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Punkt 1: Ansøgninger til Landsbypuljen 2025

21/26872

Resumé
Forvaltningen har i december 2024 modtaget ansøgninger til årets landsbypulje fra 17 af de 21 landsbyer. De har
fremsendt 62 nye projektansøgninger med en samlet sum på ca. 4,4 mio. kr. 5 projekter fra 2024 er overført til budget
2025.
 
Landsbypuljens bevilling er i 2025 på 2.670.000 kr. Der er disponerede overførsler fra 2024 på 387.802 kr., samt et
mindre forbrug i 2024 på 660.000 kr. (i alt 3.717.802 kr.) Forvaltningen foreslår at der fordeles 2,2 mio. kr. til årets
projekter.
 
Der er ikke kommet ansøgninger fra Ejstrup, Eltang, Sdr. Vilstrup og Skanderup.
 
Landsbyforum har på møde den 23. januar 2025 fundet frem til en fælles prioritering af ansøgningerne inden for
budgetrammen.
 
De nye gældende kriterier, der blev godkendt i 2023, har ligget til grund for fordelingen, ligesom der er lagt vægt på
rådgivning fra forvaltningen i forhold til de afviste projekter.
 
Ansøgninger er fordelt således:
 
22 ansøgninger i prioritet 1
30 ansøgninger i prioritet 2
10 ansøgninger i prioritet 3
 
Landsbyforums forslag til fordeling af Landsbypuljen 2024 kan ses af vedhæftede skema – bilag 1.
 
I skemaet ses også diverse udgifter til afledt drift til sidste års gennemførte projekter, og diverse andre udgifter, som kort
vil blive gennemgået på KKL mødet.
 
Skemaet med overblikket over ansøgningerne vil blive gennemgået på KKL mødet, ligesom de enkelte ansøgninger vil
blive præsenteret kort.

Sagen behandles i
Kolding Kommunes Landsbysamarbejde (KKL)
Natur, Miljø og Klima (NMK).

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at Landsbyforums forslag til fordeling af Landsbypuljen 2025 godkendes.

Beslutning Kolding Kommunes Landsbysamarbejde - KKL den 27-02-2025
Indstilles til godkendelse.
Fraværende:

Freddy Christensen

Oluf Lykke Nielsen

Anders Aamand

Karsten Christensen

Mette Vind

Nicolai Asmussen

Søren Harding



Trille Nikolajsen

Thyge Simonsen

Lennert Alslöw-Jensen

Jesper Piihl

Sagsfremstilling
Forvaltningen har i december 2024 modtaget ansøgninger til årets landsbypulje på ca. 4,4 mio. kr. Puljens bevilling er i
2025 på 2.670.000 kr. Der er disponerede overførsler af 3 projekter fra 2024 på 387.802 kr. og et mindre forbrug i 2024 på
660.000 kr., som tillægges bevillingen i 2025. Det giver samlet et budget på 3.717.802 kr.
 
Der er fællesudgifter for 367.678 kr. Udgifter til de 3 overførte projekter på 387.802 kr. plus yderligere 138.625 kr. er
øremærket 2 projekter, som heller ikke blev gennemført i 2024. Det betyder, at der er 2.823.697 kr. til rådighed.
 
17 af de 21 landsbyer har søgt puljen i år, de har samlet fremsendt 62 projektansøgninger, eksklusiv 5
disponerede/forhåndsgodkendelser fra 2024. Ca. 20 af de 62 ansøgninger er søgt til landsbyernes forsamlingshuse,
fælleshuse og aktivitetshuse.
 
Der er ikke kommet ansøgninger fra Ejstrup, Eltang, Sdr. Vilstrup og Skanderup.
 
Følgende 5 projekter er overført fra budget 2024:
 
Sdr. Bjert – terrasse og udeområde til børnene i fritidsklubben 137.804 kr.

Ødis Bramdrup – sikker skolevej (overført fra 2023) 50.000 kr.

Eltang – Birkemosen (overført fra 2023) 200.000 kr.

Skanderup – kastanjetræer samt vedligeholdelse af cykelsti 18.625 kr.

Ødis - belysning på sti ved Ødis sø 120.000 kr.
 
Landsbyforums fokusområder er anvendt i forbindelse med processen til at skubbe projekterne i retning af det fokus, vi
gerne vil have. Eksempler kunne være, at materialer skal være langtidsholdbare, at borde/bænke skal være i
genbrugsplast, at beplantning skal være hjemmehørende arter og mere biodiversitet samt at der er en plan for genbrug af
stole, når der gives penge til nye. Desuden er der lagt vægt på at projekterne giver anledning til fællesskaber og deltagelse
af frivilligt arbejde.
 
Landsbyforums prioriteter er anvendt til at prioritere hvilke projekter, som forvaltningen anbefaler at støtte. Da antallet af
kvalificerede ansøgninger omtrent matcher puljens størrelse, har det kun i mindre omfang været nødvendigt at anvende
dem i udvælgelsen af projekter.
 
Landsbyforums fokusområder
Oversigt over de 3 fokusområder og de gældende prioriteter med underopdelinger.
 

Grøn omstilling/klima og biodiversitet
Bevægelse og engagerende fællesskaber
Forskønnelse af landsbyer og naturoplevelser

 
Landsbyforums prioriteter

1. Prioritet

Beplantning – hjemmehørende arter
Stier og grus
Skitseprojekter
Forsamlingshuse
Energi renoveringer



Torve, pladser og fællesarealer

2. Prioritet

Borde/bænke eller broer
Legepladser og faldunderlag
Infotavler, maling
Bålhytter
Redskaber, belysning

3. Prioritet

Foreninger og klubber

Brochurer
Mindre maskiner
Inventar til forsamlingshuse

 
 

Oversigt over fokusområder og prioriteter.
 
Ved projekter over 500.000 kr. skal projekterne være finansieret med minimum 80 % fondsmidler.
 
Igen i år har ansøgerne taget stilling til projekternes bæredygtighedsaftryk. Det vil fremgå ved præsentationen, hvilke af
de 6 indsatsområder, de enkelte projekter lever op til.
 

Bæredygtighedskriterier for ansøgninger til Landsbypuljen.
 
Landsbyforums forslag til fordeling af Landsbypuljen 2025 kan ses af vedhæftede skema – bilag 1. Ikke alle midler er
øremærket, der er et beløb på 663.229 kr., som ikke er disponeret, fordi der er overført midler fra tidligere budgetår. Se
skema herunder:
 



Samlet budget i 2025  kr.

Landsbypuljens budget i 2024 til fordeling 2.670.000

Puljemidler overført fra 2024 (mindre forbrug)    660.000

Overførte puljemidler til øremærkede projekter    387.802

Total budget 2024 3.717.802

Sum før fordeling efter faste udgifter og overførte projekter 2.823.697

Sum efter fordeling efter faste udgifter og overførte projekter    663.229

Sum efter fordeling efter faste udgifter og overførte projekter og
underskudsgaranti på Søpavillonen i Ødis    375.729

 
 
Forvaltningen foreslår at 287.500 kr. af de ikke disponerede midler anvendes til at nedbringe en underskudsgaranti, der er
givet Søpavillonen i Ødis. Der er givet en underskudsgaranti på i alt 1.150.000 kr. for at komme i mål med projektet og
ikke miste de donationer der allerede var givet fra fonde.
 
For at nedbringe hele underskudsgarantien forslår forvaltningen også at landsbypuljen i perioden fra 2026 til 2028 bliver
reduceret med 287.500 kr. årligt.
 
En del af det resterende beløb på 375.729 kr. i 2025 vil være disponible til brug, fortrinsvis i landsbyer, der ikke har søgt i
år, og historisk ikke har søgt meget. Landsbykoordinatoren er i kontakt med dem i forhold til afklaring af ideer og behov,
som kan sætte skub i spændende projekter - også i disse landsbyer.
 
Ansøgning til egenfinansiering til fundraising
Jordrup har søgt om 200.000 kr. til egenfinansiering i forbindelse med fundraising, som skal bruges til at skaffe midler til
at forbinde Troldhedestien på det manglende stykke på 2-3 km, som passerer forbi Jordrup.
 
Sjølund har ligeledes søgt 200.000 kr. til en multibane, men valgte at udsætte projektet, lade pengene gå videre og vil
ansøge igen til næste år, når de er længere i processen.
 
Fællesskabspuljen
For at understøtte tanken bag fastholdelse og tiltrækning af nye ildsjæle og medhjælpere er der igen i år afsat 45.000 kr. til
en fællesskabspulje, som skal kunne søges løbende til de arrangementer, der understøtter flere frivillige og intro til at få
endnu flere til at møde op til landsbyernes fælles arbejdsdage. Nogle af årets ansøgninger vedrører forplejning på
arbejdsdage, disse har Landsbyforum indstillet til afslag og henvist til at ansøge i fællesskabspuljen. Sidste år blev kun et
lille beløb af denne pulje brugt, men der er lavet yderligere reklame for den, så det forventes at den vil blive mere brugt i
2025.
 
Legepladser
Kommunen har i nogle år ført legepladstilsyn med de legepladser, der er opført og driftes af frivillige i landsbyerne.
Sidste år blev der afsat et beløb til at få indkøbt og opsat infoskilte på alle legepladser, som matcher de nye kommunale
infoskilte. Skiltene indeholder information om, hvad der skal oplyses, hvis der skal ringes 112 samt hvor henvendelse skal
ske, hvis der er skader eller andre problemer med legepladsen.
 
Pga. af skift af – og en periode uden - landsbykoordinator, blev skiltene ikke lavet og opsat. Pengene er derfor overført til
dette års budget, hvor de skal laves og opsættes.
 



Skilt, der oplyser adressen på legepladsen i tilfælde af ulykker.
 
 
Ligeledes er der afsat 30.000 kr. til den årlige bustur, som i år bliver internt i kommunen.
 
Kolding Kommunes Landsbyforum har igen i år foreslået, at der bruges midler til landsbyernes abonnement på
hjemmesideportalen Infoland.
 
Udsnit af Landsbypuljens projekter.
I år har forvaltningen valgt at fortælle lidt mere om 3 af de ansøgte projekter. Det store frivillige engagement, der udvises,
går igen i alle projekterne.
 
Frørup
 
Frørup, som er Landsbysamarbejdets nyeste landsby, ønsker at udbygge deres sportsplads med flere aktiviteter. Derfor har
de et stort ønske om en legeplads, som kan blive et mødested for familier med børn, dagplejemødre samt kan anvendes i
forbindelse med sociale arrangementer i byen.
Legepladsens bærende element bliver en traktor med vogn, som passer godt ind i byen, som ligger omgivet af landbrug.
Sidste år fik de for landsbypuljens midler lavet en grusplads med borde og bænkesæt, som ligeledes er på sportspladsen.
Legepladsen blev søgt i to ansøgninger. Selve legepladsen blev søgt i den første og det ansøgte beløb var 209.720 kr.
Faldsandet blev ansøgt i den anden ansøgning, hvor der blev søgt om 22.400 kr. Selvom det er et stort beløb kunne
Landsbyforum ikke stå for det store engagement og det virkelig flotte og gennemtænkte projekt. Ud over det frivillige
arbejde i forbindelse med indhentning af tilladelser, tilbud og ansøgning af projekter, så står byen selv for at grave ud, for
redskaber og for at køre faldsand på. I tilbuddet medfølger der vedligeholdelsesmaterialer til 10 år.
 

Placering af legepladsen.
Håndskitse af traktoren, som sammen med
vognen er det bærende element på
legepladsen.

 
 
Taps
 
Taps har en flok ildsjæle, som blandt andet passer byens mange stier og vandløb. Det betyder at der er mange muligheder
for naturskønne gåture i området. De har i år søgt 5.000 kr. som tilskud til brændstof og vedligehold af de maskiner, der
udfører arbejdet. Desuden har de søgt 30.000 kr. til et rør, som skal erstatte en udtjent bro på 11 meter, der fører over to



vandløb. Det er vigtigt, at der er en sikker og stabil overkørsel, da meget af det arbejde, der udføres med maskiner, skal
passere her. Helt praktisk udfører Kai, Tommy og Mogens, som udgør stigruppen, vedligehold af stierne, klipning af træer
og buske, dræning og alt hvad der ellers måtte være af opgaver forbundet hermed. En gang om året afholdes der
arbejdsdag i byen, hvor et bredere hold af byens borgere giver en hånd med og udfører opgaver som oprydning,
indsamling af affald og maling. Alt i alt er det en stor og stabil frivillig indsats, der udføres i Taps.
 

Den lille ged, der bruges til at holde områdets
stier vedlige.

Broen er ikke længere sikker at køre på, derfor
skal der i stedet lægges store rør, som vandet i
de to bække kan løbe igennem.

 
Jordrup
 
Jordrup blev kåret til årets landsby i Danmark i 1997, og det kunne de godt tænke sig at blive igen i 2027, 30 år senere.
Derfor arbejder en gruppe borgere på at arrangere en arbejdsdag, hvor målet er at forskønne landsbyen.
 
Planen er at bestille en container, hvor byens borgere kan aflevere deres haveaffald.
 
Fokus er på facaderne i Jordrup by, hvor oprydning vil forskønne byens facade udadtil både for byens egne borgere, folk,
der passerer igennem, men også for potentielle tilflyttere.
Husejere, hvor rod og manglende vedligehold præger bybilledet, kan på denne dag tilbydes hjælp til f.eks. oprydning,
lugning og hækklip. Det vil gavne både den enkelte, men også byens udseende. På denne dag skal Jordrup Bypark også
have et ansigtsløft i form af oprydning samt klipning og beskæring af buske. Det skal gøre parken mere synlig og
tilgængelig i gadebilledet. Til dette projekt har de søgt 12.500 kr.
 
Forvaltningen bakker op om dette, da Jordrup har langt til den nærmeste genbrugsplads, som ligger i enten Lunderskov
eller Kolding.
 
 

Et stykke af fortov i Jordrup, som kunne trænge
til oprydning.

Jordrup Bypark ligger centralt i byen og ville
ved en beskæring blive mere synlig i



gadebilledet.
 
 
Alle 62 ansøgninger vil kort blive gennemgået på KKL-mødet.

Tilføjelse til sagsfremstilling
 
 

Bilag

Landsbypuljen budget 2025 til NMK 27.02.2025

Fraværende
Freddy Christensen,  Oluf Lykke Nielsen,  Anders Aamand,  Karsten
Christensen,  Mette Vind,  Nicolai Asmussen,  Søren Harding,  Trille
Nikolajsen,  Thyge Simonsen,  Lennert Alslöw-Jensen,  Jesper Piihl



Punkt 2: Underskriftsside

Resumé
Medlemmerne i Natur, Miljø og Klima skal godkende referatet.
 
Dette gøres ved, at hvert medlem, der har deltaget i mødet, underskriver ved at trykke på ”Godkendt” i sagen
Underskriftsside.

Sagen behandles i
Kolding Kommunes Landsbysamarbejde – KKL.

Fraværende
Jesper Piihl,  Lennert Alslöw-Jensen,  Thyge Simonsen,  Trille
Nikolajsen,  Søren Harding,  Nicolai Asmussen,  Mette Vind,  Karsten
Christensen,  Anders Aamand,  Oluf Lykke Nielsen, Freddy Christensen
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